МКУ АДМИНИСТРАЦИЯ   ПАРБИГСКОГО  СЕЛЬСКОГО  ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

От 11.03.2016                                                                                                                 № 36

                                                                   с.Парбиг

О порядке подготовки населения

к защите  от чрезвычайных ситуаций

на территории  сельского поселения

          В соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации « О подготовке  населения в области защиты от чрезвычайных ситуаций природного и  техногенного характера» от 04.09.2003 г № 547, Законом Томской области « О защите населения и территорий Томской области от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера» утвержденного решением Государственной Думы Томской области от 26.09.1996 г № 340, постановлением Главы  администрации  (Губернатора)  Томской области от 07.07.1997 г № 191 « О порядке подготовки населения к защите от  чрезвычайных ситуаций на территории Томской области»

          ПОСТАНОВЛЯЮ:

            1.Утвердить « Порядок подготовки населения к защите от чрезвычайных ситуаций на  территории сельского поселения». (Приложение № 1)

            2. Установить , что подготовка населения Парбигского сельского поселения  к защите  от чрезвычайных ситуаций ведется по соответствующим  возрастным и социальным группам. Подготовка населения к действия в чрезвычайных ситуациях осуществляется на   предприятии, организациях, учреждениях, школах, расположенных на территории  сельского поселения независимо от организационно-правовых форм.

            3. Рекомендовать  директору школы (Сосновскому А.К.)   предусмотреть обязательный минимум подготовки учащихся к защите от чрезвычайных ситуаций.

            4.Немтиновой Н.Н.  ведущему специалисту по связям с общественностью Администрации Парбигского сельского поселения  осуществлять подготовку населения, не занятого в сфере производства и  обслуживания, путем проведения бесед, лекций на собраниях граждан, распространение  листовок, памяток.

            5. Симушиной Н.А. главному  специалисту (финансист)  МКУ Администрации Парбигского сельского поселения  производить финансирование на цели направленные в области защиты от чрезвычайной ситуации согласно решений  Совета Парбигского сельского поселения.

           6.Постановление Администрации Парбигского сельского поселения № 49 от 29.04.2015 года считать утратившим силу.

           7. Контроль за исполнением настоящего  постановления возложить на Главу поселения Л.В.Косолапову.

          Глава Парбигского сельского поселения                                          Л.В.Косолапова

                                                                                                                       Приложение № 1

                                                                                                           Утверждено

                                                                                                    Постановлением МКУ

                                                                                                   Администрация Парбигского

                                                                                                   сельского поселения

                                                                                                      от 11.03.2016 № 36

ПОРЯДОК

Подготовки населения к защите от чрезвычайных  ситуаций на территории  МО «Парбигское сельское поселение» Бакчарского района Томской области.

1. Настоящий порядок  определяет основные задачи , формы и методы  подготовки населения МО «Парбигское сельское поселение» к защите от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, а также группы населения, которые проходят подготовку к действиях  в чрезвычайных ситуациях.

2. К подготовке к защите от чрезвычайных  ситуаций подлежат:

    2.1. Работники МКУ Администрации сельского поселения, руководители предприятий, учреждений и организаций расположенных на территории поселения независимо от организационно- правовых форм.

    2.2. Население, занятое в сфере производства и обслуживания, учащиеся школ.

    2.3. Население, не занятое  с сфере  производства и обслуживания.

3. Основными задачами подготовки населения к защите от чрезвычайных ситуациях являются:

    3.1. Обучение всех групп населения правилами поведения и основным способом защиты от  чрезвычайных ситуаций, приемам оказания первой медицинской помощи пострадавшим, правилам пользования коллективными и индивидуальными средствами защиты;

    3.2. Обучение, переподготовка руководителей к действиям по защите населения от  чрезвычайных ситуаций;

    3.3. выработка у руководителей предприятий, организаций и учреждений , навыков по  подготовке и управлению силами и средствами, входящими в единую государственную систему предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций  практическое усвоение работниками своих обязанностей при действиях в чрезвычайных ситуациях.

   4. Подготовка населения занятого в сере производства и обслуживания  осуществляется путем  проведения занятий по месту работы и самостоятельного изучения действий в чрезвычайных  ситуациях согласно рекомендованным программам, с последующим закреплением знаний  и навыков  на учениях и тренировках.

        Подготовка учащихся общеобразовательных школ к защите от чрезвычайных  ситуаций осуществляется в учебное время по образовательным программам.

    5. Подготовка руководителя и специалистов сельского поселения к защите от чрезвычайных  ситуаций осуществляется в учебно-методическом центре по гражданской обороне и  чрезвычайным ситуациям в Томской области, а также в ходе проведения учений и тренировок.

   6. В целях проверки готовности населения к защите от чрезвычайных ситуаций регулярно проводятся командно-штабные, тактико-специальные, комплексные учения и тренировки.

   6.1.Командно-штабные учения продолжительностью до одних суток проводятся на предприятиях, в учреждениях и организациях один раз в год;

   6.4. Комплексные учения продолжительностью до двух суток проводиться один раз в три года проводятся тренировки продолжительностью до восьми часов.

   6.5. Тренировки  с учащимися проводятся ежегодно.

7. Постоянно действующая  комиссия сельского поселения  по чрезвычайным   ситуациям осуществляет координацию, методическое руководство и контроль за подготовкой населения к защите от чрезвычайных ситуаций.

8. граждане, привлекаемые ,на учения и тренировки по защите от чрезвычайных ситуаций имеют право:

 8.1. На сохранение средней заработной платы по месту работы на период участия в учениях и  тренировках;

 8.2. На информирование о риске, которому они могут подвергнуться в ходе учений и  тренировок, о мерах необходимой безопасности;

 8.3. На получение компенсаций за ущерб, причиненный их здоровью  на учениях и тренировках.

Управляющий делами                                                                    Т.И. Глазачева